
07.04.20
21

Komunitní sociální práce

Mgr. Margita Michaelová
vzdelavani.prospect@gmail.com



07.04.20
21

Několik definic pro komunitu:

a) souhrn osob, které žijí v určitém vymezeném 
prostoru, kde vykonávají každodenní aktivity

b) skupina osob, které žijí společně či pracují a 
mají mezi sebou velmi úzké vztahy

c) společenství lidí žijících či kooperujících v 
jedné instituci nebo v jedné lokalitě



07.04.20
21

Komunitní sociální práce
v zahraničí má již stoletou tradici

v ČR se intenzivně rozvíjí zhruba 10 let

metoda sociální práce, která se neorientuje na jednotlivce či 
skupinu, ale v centru jejího zájmu je komunita

cílem je dosáhnout určité pozitivní změny ve fungování komunity

je nutné zaměřit se na změny vztahů uvnitř komunity - tyto změny 
žádají a uskutečňují členové komunity

podpořit vlastní aktivitu lidí, navodit prostředí, ve kterém spolu 
mohou lidé jinak a lépe komunikovat o problému



07.04.20
21

Komunitní přístupy
snaha, při které je kladen důraz na spolupráci všech sektorů: 
komunity, státní správy, podnikatelů a občanů.

Předpoklady komunitního pracovníka:

schopnost komunikace - umění naslouchat

řešit konflikty

musí ovládat techniky aktivizace

sehnat finanční prostředky

ovládat psaní projektů

musí být trpělivý

určité odborné dovednosti

měl by vědět, kdy skončit s pomocí (už ho nepotřebují)



07.04.2021

Komunitní pracovník
Iniciátor změn v komunitě, má odborné vzdělání, výcvik a zkušenosti, je 

zaměstnanec státní správy, neziskové organizace.



07.04.20
21

Komunitní péče

Snaha uspořádat služby (doprava, zdravotnictví, vzdělání a 
jiné) pro skupiny "na okraji" tak, aby obyvatelé těchto 
vyloučených míst mohli žít plnohodnotným životem.



07.04.20
21

Příklady dobré praxe
Sdružení rodičů za férovou školu, Vzdělávání PRO-SPECT

Středisko Drom, komunitní programy kulturního charakteru, rukodělné dílny

Fara Zábrdovice, programy pro děti a rodiny

Muzeum romské kultury podílí se na komunitních akcích

Magistrát města Brna – terénní programy, asistence prevence kriminality, pravidelní 
schuzky se sociálnámi pracovníky z neziskovek.

Agentura pro sociální začleňování v romských lokalitách

oCENTRUM KOMUNITNÍ A TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE- IQRoma servis

Donátoři:

JMK

Město Brno

Město Vyškov

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Město Tišnov

http://www.iqrs.cz/cs/projekty/cktsp


07.04.20
21

Použité zdroje a literatura

Mgr. Ladislav Toušek (FF ZČU): Sociální vyloučení a prostorová 
segregace, dostupné na 
http://antropologie.zcu.cz/socialni-vylouceni-a-prostorova-segregace

Matoušek O. a kol.: Metody a řízení sociální práce. Praha 2003, ISBN 80-
7178-548-2

Margita Rácová (2004, 2010) fotografie z vlastního archivu

http://www.cesky-zapad.cz/cinnost/projekty-ukoncene/mit-zivot-ve-svy
ch-rukou

https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/studium/kappl_-_uvo
d_do_teorii_a_metod_sp_s_komunitou.pdf

https://www.clovekvtisni.cz/komunitni-prace-beh-na-dlouho-trat-1449gp

http://antropologie.zcu.cz/socialni-vylouceni-a-prostorova-segregace
http://www.cesky-zapad.cz/cinnost/projekty-ukoncene/mit-zivot-ve-svych-rukou
http://www.cesky-zapad.cz/cinnost/projekty-ukoncene/mit-zivot-ve-svych-rukou
https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/studium/kappl_-_uvod_do_teorii_a_metod_sp_s_komunitou.pdf
https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/studium/kappl_-_uvod_do_teorii_a_metod_sp_s_komunitou.pdf
https://www.clovekvtisni.cz/komunitni-prace-beh-na-dlouho-trat-1449gp

	Snímek 1
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7
	page8
	page9

